
 

Sede Centrale | Viale Trento 63 | 63900 Fermo (FM) | tel. 0734 224664 

Sede Costruzioni Ambiente Territorio | Polo Scolastico | Viale Trento 115 | 63900 Fermo (FM) | tel. 0734 228757    

Pec  aptd07000b@pec.istruzione.it   |   e-mail  aptd07000b@istruzione.it - www.carducci-galilei.it 

Cod. Ministero APTD07000B - C.F. 90023 

160444 

 

 

Prot. come da file segnatura      Fermo, come da file segnatura 

 

 

        Ai membri del Consiglio di Istituto 

        Albo on Line 

        Amministrazione Trasparente 

        Sito web istituzionale 

         

       

Oggetto: iscrizione in bilancio finanziamento PNRR – Missione 4: Istruzione e Ricerca – 

Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. 

CUP: C64D22003270006  

 

VISTI 

 

il Decreto Interministeriale n. 129/2018; 

 
il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014 e la decisione n. 541/2014/UE; 

 

il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 

per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e 

digitale (c.d.tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

 

gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

 

la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

 

la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma del CUP; 

 

il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 

il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e integrazioni, 

con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi 

PNRR e corrispondenti milestone e target; 

Protocollo 0004012/2023 del 04/04/202314:01:03



 

  

 

 

Sede Centrale | Viale Trento 63 | 63900 Fermo (FM) | tel. 0734 224664 

Sede Costruzioni Ambiente Territorio | Polo Scolastico | Viale Trento 115 | 63900 Fermo (FM) | tel. 0734 228757    

Pec  aptd07000b@pec.istruzione.it   |   e-mail  aptd07000b@istruzione.it - www.carducci-galilei.it 

Cod. Ministero APTD07000B - C.F. 90023 

160444 

 

 

il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 settembre 

2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale generale per l’attuazione degli 

interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del Ministero dell’istruzione; 

 

il decreto del Ministro dell’istruzione 15 febbraio 2022, n. 31, con cui sono state assegnate le risorse finanziarie 

ai titolari dei centri di responsabilità amministrativa e, in particolare, l’articolo 7 e la tabella D), allegata allo 

stesso, relativa ai capitoli e ai piani gestionali, su cui insistono le risorse destinate agli interventi in essere 

previsti dal PNRR; 

 

il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto delle 

risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 

investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 

scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato gli “Orientamenti 

per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato decreto del Ministro 

dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 

 

la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Trasmissione delle 

Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR”; 

 

le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la circolare del 29 

ottobre 2021, n. 25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli 

investimenti”, che riportano le modalità per assicurare la correttezza delle procedure di attuazione e 

rendicontazione, la regolarità della spesa e il conseguimento dei target e milestone e di ogni altro adempimento 

previsto dalla normativa europea e nazionale applicabile al PNRR, a norma dell’articolo 8, comma 3, del 

decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 

le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 

109799 del 30 dicembre 2022; 

 

CONSIDERATO CHE l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

 

per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il decreto del Ministro 

dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche 

beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 

 

VISTO il Programma Annuale 2023; 

 

VISTO il Ptof approvato nella seduta del 14/1/2023; 

 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 20/02/2023; 



 

  

 

 

Sede Centrale | Viale Trento 63 | 63900 Fermo (FM) | tel. 0734 224664 

Sede Costruzioni Ambiente Territorio | Polo Scolastico | Viale Trento 115 | 63900 Fermo (FM) | tel. 0734 228757    

Pec  aptd07000b@pec.istruzione.it   |   e-mail  aptd07000b@istruzione.it - www.carducci-galilei.it 

Cod. Ministero APTD07000B - C.F. 90023 

160444 

 

 

VISTO il Progetto  ”RE - START” inoltrato attraverso la Piattaforma Futura, con codice identificativo 

n. 20247.0 del 25/02/2023; 

 

VISTO l'Accordo di Concessione per l’attuazione del Progetto di cui all’Investimento 1.4: intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 2240 del 

25/02/2023; 

 

VISTO l'Accordo di Concessione firmato e protocollato dall’Unità di Missione con n. m_ 

AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U. 0053114 del 18/03/2023, assunto agli atti con prot. n. 

3537 del 24/03/2023, 

 
DECRETA 

L’assunzione in bilancio del finanziamento relativo al seguente Progetto: 

DESCRIZIONE 
NOME 

PROGETTO 
Codice progetto 

Importo 

finanziato 
Stato del progetto 

Next Generation Eu - 

PNRR 

 

 

 

 

RE – START 

 

M4C1I1.4-2022-

981 
€ 111.190,40 

Accordo di 

Concessione firmato 

e protocollato  

dall’Unità di 

Missione con n. m_ 

AOOGABMI.REGIS

TRO UFFICIALE.U. 

0053114 del 

18/03/2023 

 
I predetti finanziamenti sono iscritti nelle ENTRATE, Aggregato 02 “Finanziamenti dall’UE” - Voce 03 

“Altri finanziamenti dell’Unione Europea”-  Sottovoce “Next generation EU – PNRR” e nelle USCITE – 

Attività A.3 -13  Didattica -  voce di destinazione “Azione di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica – DM n. 170/2022 Codice identificativo Progetto M4C1I1.4-2022-981- CUP C64D22003270006 del 

Programma Annuale 2023. 

  

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti i documenti di interesse 

europeo, relativi allo sviluppo del presente progetto (avvisi, bandi, pubblicità etc), saranno 

tempestivamente pubblicati nelle specifiche sezioni del sito e all’albo on line della scuola 

all’indirizzo https://www.carducci-galilei.it 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Cristina Corradini 

Documento firmato digitalmente 

 
\\server2012\Cartelle\DSGA\daniela.palanca\Desktop\daniela 2022-23\PNRR\DISPERSIONE\Decreto assunzione in bilancio PNRR Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione  

scolastica.docx 

 

 


		2023-04-04T13:27:10+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da CRISTINA CORRADINI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




